
 

Determinazione Area Finanziaria n° 14  del 15-01-2026 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Finanziaria 
 

n°. 12  del 19-01-2026 
ORIGINALE 

 
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DI ASMEL 

PER RINNOVO QUOTA DI ADESIONE 2025 
 
 
RICHIAMATA:  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 12.12.2025 di approvazione del DUPs 
2026/2028; 

-  La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 12.12.2025 di approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 04 del 13.06.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile 
del servizio finanziario alla D.ssa Caterina Angela Piseddu titolare di posizione di lavoro di E.Q.; 
 
 
Visto la Determina del servizio amministrativo N° 184 del 18-11-2025 di nomina dei responsabili 
del procedimento; 
 
PRESO ATTO CHE 

o in data 26 maggio 2010, è stata costituita a Gallarate l’Associazione ASMEL, Associazione 
per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali; 

o l’Associazione non ha scopo di lucro e ha il fine di stimolare e sostenere l’innovazione e la 
valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di sussidiarietà, 
autonomia e decentramento; 

o a tal fine, l’Associazione intende assicurare ai soci il supporto organizzativo, gestionale e 
tecnologico nonché adeguate economie di scala necessarie a rendere efficiente e realizzabile 
l’erogazione dei servizi da parte degli enti soci ai cittadini ed alle imprese; 

o in data 23 gennaio 2013 ASMEL ha promosso la costituzione della Centrale di Committenza 
ASMEL CONSORTILE scarl che opera a favore dei Soci “in coerenza con le linee 
programmatiche e d’intervento adottate dall’Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali”; 

CONSIDERATO CHE 



 

Determinazione Area Finanziaria n.12 del 19-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

o tutto il processo di riforma delle autonomie locali degli ultimi anni è improntato a un 
modello di pubblica amministrazione che si organizza e agisce sulla base dei criteri 
dell’efficienza, dell’efficacia e dell’economicità, al fine di produrre risultati migliori ai 
minori costi; 

o Asmel ha sviluppato numerosi servizi finalizzati all’innovazione tecnologica e organizzativa 
degli enti aderenti, già disponibili sia di prossima attivazione, compresi quelli di attivazione 
obbligatoria ai sensi della normativa nazionale in materia, riportati esaustivamente nel 
catalogo dei servizi base e di committenza presente sul sito www.asmel.eu e ha portato 
avanti un’attività tecnico-professionale dedicata, rappresentando un supporto costante sia ai 
fini della valutazione ed effettivo utilizzo dei servizi sia per la ricerca di fonti di 
finanziamento degli stessi, nell’ottica di individuare iniziative di interesse e beneficio diffusi 
e di concretizzare effettive economie di scala; 

 
DATO ATTO che il Comune di Genoni, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 
09/02/2023 ha deciso di aderire all’Associazione ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali; 
 
PRESO ATTO 

o che l’adesione ad ASMEL comporta il versamento al Fondo Patrimoniale dell’Associazione di euro 
5,00 per ogni mille abitanti o frazioni di mille, nel caso di Comuni e di loro aggregazioni e di € 0,50 
(cinquantacentesimi) nel caso di enti sovraordinati; e il versamento come quota associativa annua di 
euro 0,28 per abitante nel caso di Comuni, di euro 0,12 nel caso di loro aggregazioni ed enti diversi e 
di euro 0,07 nel caso di enti sovraordinati; la quota associativa non può, in ogni caso ,essere 
superiore a euro 28.000,00. 

o Che ASMEL e ANPCI hanno sottoscritto un Accordo di Collaborazione con il quale si prevede la 
possibilità per i Soci ANPCI di aderire ad ASMEL con una quota associativa ridotta in misura pari a 
quella già versata per l’adesione ad ANPCI.  

 
DATO ATTO che la popolazione residente nel Comune di Genoni alla data del 31.12.2025 è pari a 
719 abitanti; 
 
RITENUTO sulla base delle indicazioni ASMEL di decurtare dalla quota 2026 di € 206,32 (di cui 
€ 5,00 a titolo di versamento al Fondo patrimoniale e € 201,32 a titolo di versamento quota 
associativa annua per abitante) la somma di € 83,00 quale quota ANPCI; 
 
CONSIDERATO che: 

-  la spesa che dovrà sostenere il Comune di Genoni per l’adesione ad Asmel è pari a € 123,32 
(€ 5,00 + 201,32 - € 83,00) per l’annualità 2026; 

- La presente spesa trova copertura nel Cap. 1830.1 del Bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 – esercizio 2026; 

- Il responsabile del procedimento ex L. 241/1990 e s.m.i. è la Rag. Emma Vacca 
- In capo al responsabile del servizio finanziario non sussistono cause di conflitto di interessi 

ex art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i.; 
 
VISTI I PARERI 

A. di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 
bis TUEL; 

https://www.asmel.eu/downloads/category_2/catalogoservizi.pdf
http://www.asmel.eu/


 

Determinazione Area Finanziaria n.12 del 19-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

B. di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario comprendente 
anche l’attivazione della copertura finanziaria; 

 
VISTO: 

- l’art. 183 e seguenti TUEL; 
- Il Regolamento di Contabilità dell’ente; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2) Di impegnare e liquidare la spesa di euro 123,32 a favore di ASMEL, via Carlo Cattaneo, 9 
Gallarate (VA) Partita IVA 03357090129 sul cap.1830.01 del Bilancio 2026/2028, che 
presenta sufficiente disponibilità. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

 Vacca Emma Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


